
ROMÂNIA                                                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                   

HOTĂRÂRE
privind aprobarea asocierii dintre Consiliul Județean Călărași, Biblioteca Județeană

”Alexandru Odobescu” Călărași, Muzeul Dunării de Jos, Centrul Județean de Cultură și
Creație Călărași şi Protopopiatul Călăraşi în vederea realizării în comun a proiectului de

interes public județean ”Clinchet de argint pe aripi de colind”
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.12.2020,
Având în vedere:
- raportul comun al Direcției Economice și Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub

nr. 20247 din 14.12.2020;
- avizul  Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului

Public şi Privat al Judeţului;
- adresa Protopopiatului Călăraşi, nr. 1026 din 09.12.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr.

19833 din 09.12.2020;
- adresa Bibliotecii Județene ”Alexandru Odobescu” Călărași nr. 1671/15.12.2020, înregistrată la Consiliul

Judeţean Călăraşi sub nr. 20163/20135 din 15.12.2020;
- adresa Muzeului Dunării  de Jos nr.1169/15.12.2020,  înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi  sub nr.

20169 din 15.12.2020;
-  adresa Centrului  Județean de Cultură  și  Creație  Călărași  nr.  2570/15.12.2020,  înregistrată  la Consiliul

Judeţean Călăraşi sub nr. 20153 din 15.12.2020;
 -  prevederile  art.  5  alin.  (1)  și  art.  15  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  118/2006  privind

înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi completări prin
Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art. 2 alin. (2), art. 8 alin. (1), art. 23 lit. b), art. 27 alin. (1) – (3) şi art. 29 din Legea bibliotecilor
nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
       - prevederile art. 13 alin. (2) şi art. 22 din Legea muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;
  -  prevederile art.  4 alin.  (1) şi  art.  20 din  Ordonanţa Guvernului  nr.  21/2007 privind instituţiile şi  companiile de
spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată cu modificări şi completări
prin Legea nr. 353/2007, cu modificările si completările ulterioare;

 -  prevederile  art.  32  alin.  (26),  art.  67  lit.  c  pct.  5  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  53/2008  privind
recunoașterea  Statutului  pentru  organizarea  și  funcționarea  Bisericii  Ortodoxe  Române,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

 - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

  - prevederile art.  173 alin. (1) lit. d), e), alin. (6) lit. a) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
        În  temeiul  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din Ordonanţa  de urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019 privind  Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. - Se aprobă asocierea Consiliului Județean Călărași cu Biblioteca Județeană ”Alexandru Odobescu”

Călărași, Muzeul Dunării de Jos, Centrul Județean de Cultură și Creație Călărași şi Protopopiatul Călăraşi în vederea
realizării  în  comun  a  proiectului  de  interes  public  județean  ”Clinchet  de  argint  pe  aripi  de  colind”,  pe  baza
Protocolului de asociere constituit ca Anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze Protocolul de asociere
prevăzut la articolul 1.

Art. 3. - Președintele Consiliului Județean Călărași, Biblioteca Județeană ”Alexandru Odobescu” Călărași,
Muzeul  Dunării  de  Jos,  Centrul  Județean  de  Cultură  și  Creație  Călărași  şi  Protopopiatul  Călăraşi vor  duce  la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul  General  al  Judeţului,  prin Compartimentul  Cancelarie Consiliu şi  Editare Monitor Oficial,  va
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.
   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                 Aurel PARASCHIV
Nr. 168                                                                                   
Adoptată la Călăraşi
Astăzi, 21.12.2020 
Redactat, Savu-Radu Iolanda-Mădălina



   
                          Anexa

                              la Hotărârea nr.______/__________

                          CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI
                                   Nr.            din      

                                                                               
                      BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ CĂLĂRAȘI

                                   Nr.            din      

PROTOCOL DE ASOCIERE

În  conformitate  cu  prevederile  din  Regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  al  Consiliului
Judeţean Călăraşi,, Regulamentul de organizare şi funcţionare  al Centrului Județean de Cultură și Creație
Călărași,  Calendarul  Programelor  și  Proiectelor  Culturale  ale  CJCC  pentru  anul  2020  nr.
1231/04.06.2020, Art. 8 alin. 6 lit  c), art. 38 lit c), art.  68, art.  69 din Lg 334/2002, Regulamentul de
organizare şi funcţionare  al Muzeului Dunării de Jos Călărași, Calendarul Programelor și Proiectelor
Culturale al Muzeului Dunării de Jos Călărași nr. 22/13.01.2020, Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr.
53/2008 privind recunoașterea Statutului pentru organizarea și funcționarea Bisericii Ortodoxe Române,
cu modificările  și  completările  ulterioare,  precum şi  din  Legea nr.  273/2006 privind finanţele  publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare, și având în vedere actualul context epidemiologic care
impune păstrarea distanțării fizice precum și interzicerea evenimentelor culturale,

PROTOPOPIATUL CĂLĂRAȘI, cu sediul în Municipiul Călăraşi, Str. Pompieri, nr. 26, Călăraşi,
Judeţul Călăraşi, reprezentată legal prin Pr. Protopop Dinu Vasile Viorel,

și  CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI cu sediul în municipiul Călărași, Strada 1 Decembrie
1918  nr.  1,  Județul  Călărași,  reprezentată  de  ec.  Iliuţă  Vasile,  în  calitate  de  președinte,  denumită  în
continuare C.J. Călărași, 

prin subordonatele Consiliului Județean Călărași :
CENTRUL JUDEȚEAN DE CULTURĂ ȘI CREAȚIE CĂLĂRAȘI cu sediul  în Municipiul

Călăraşi,  Strada  1  Decembrie  1918  nr.  1,  Județul  Călărași,  reprezentată  legal  prin  Manager  Virgiliiu
Diaconu 

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ CĂLĂRAȘI cu sediul în Municipiul Călăraşi, Strada 1 Decembrie
1918 nr. 1, Județul Călărași, reprezentată legal prin Manager Munteanu Laura Cristina

MUZEUL DUNĂRII DE JOS,  cu sediul în Călăraşi, str. Progresului, nr. 4, Cod Poştal 910088,
judeţul  Călăraşi,  tel.  0242313161,  fax  0242311974,  CUI  3466340,  reprezentat  de  Manager  –  Valentin
PARNIC

             în temeiul Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. ___ din _________ privind aprobarea
asocierii dintre Consiliul Județean Călărași, Protopopiatul Călărași, Centrul Județean de Cultură și Creație
Călărași, Biblioteca Județeană Călărași și Muzeul Dunării de Jos Călărași, denumite în continuare PĂRŢI,
au convenit încheierea prezentului:

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                

PROTOPOPIATUL CĂLĂRAȘI
Nr.            din       

CENTRUL JUDEȚEAN DE CULTURĂ ȘI
CREAȚIE CĂLĂRAȘI

Nr.             din       

     MUZEUL DUNĂRII DE JOS                           

Nr.             din       



PROTOCOL

PREAMBUL

Sărbătorile de iarnă, vin pe meleagurile noastre, cu o mulțime de tradiții de iarnă, de o frumusețe aparte,
unice,  irepetabile,  asupra  cărora  merită  să  ne aplecăm cu respect,  promovându-le,  spre bucuria  tuturor
generațiilor. În centrul acestora trebuie să stea bucuria împărțită, care să unească întreaga comunitate în
jurul acelorași valori ancestrale, moștenite din moși-strămoși. Doar împreună, tineri, copii și vârstnici, din
toate  colțurile  comunității,  putem promova acest  adevăr  definitoriu:  că suntem o mare familie,  în  care
fiecare individ capătă  valoare doar raportându-se la celălalt, la semenul său.

Atmosfera de Crăciun ne aduce bucurie  şi  ne aminteşte  cu precădere  de anii  copilăriei,  de emoţia
aşteptării împodobirii bradului, de clipa la care visăm să-l întâlnim pe Moş Crăciun.

Dincolo de faptul că este una dintre cele mai importante sărbători creştine, Crăciunul e aşteptat cu mare
entuziasm de toată  lumea,  indiferent  de vârstă,  uneori  chiar  şi  de religie.  Sigur te  gândeşti  cu drag la
cadourile  lui Moş Crăciun, la colinde,  la mirosul de brad şi la vâscul din pragul uşii.  Şi, cu siguranţă,
experienţele personale au încărcat astfel de clipe magice cu semnificaţii proprii. Dar mai mult decât atât,
tradiţiile legate de Crăciun aduc simboluri naturale vechi de sute de ani.

Având în vedere actualul context epidemiologic, și măsurile care se impun pentru evitarea răspândirii
virusului Covid 19, faptul că unitățile de învătământ sunt închise în această perioadă, proiectul “Clinchet de
argint pe aripi de colind” își propune să  ofere bucurii copiilor care provin din familii  defavorizate prin
intermediul bisericilor și parohiilor din județul Călărași, cu respectarea masurilor privind distanțarea fizică,
continuând totuși tradiția și aducând o mică bucurie copiilor din județ care provin din familii nevoiașe. 

I. OBIECTUL PROTOCOLULUI
 Art. 1. – Obiectul protocolului îl constituie organizarea în asociere de către toate părțile prezentului

protocol a proiectului de interes public județean  “Clinchet de argint pe aripi de colind”  și  acordarea de
cadouri  de Craciun copiilor  care provin din medii  defavorizate,  familii  monoparentale,  familii  aflate  in
dificultate  financiară,  cu venituri  mici  sau fără venituri,  copii  cu nevoi speciale,  în vederea păstrării  și
perpetuării tradițiilor creștin ortodoxe de Crăciun pe raza Județului Călărași.

II. DURATA PROTOCOLULUI

Art. 2. – Prezentul Protocol de asociere se încheie pentru perioada 14 – 25 decembrie 2020.

III. PROTECȚIA INFORMAȚIILOR

Art.  3. – (1)  Fiecare  parte  va  asigura  confidenţialitatea  informaţiilor  transmise  şi  provenienţa
acestora, dacă partea care le-a furnizat precizează, în scris, caracterul confidenţial al datelor, cu respectarea
prevederilor legale incidente în domeniul protecţiei datelor cu caracter personal.
                   (2) Informaţiile şi suportul material rezultate din derularea prezentului protocol vor putea
fi transmise unei terţe persoane numai cu aprobarea prealabilă, scrisă, a celeilalte părţi.
       

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

Art. 4. – (1) Consiliul Județean Călărași are următoarele obligații:
a) Asigurarea  bugetului  necesar  subordonatelor  parte  in  prezentul  protocol,  pentru

achiziționarea de pachete cadou de Crăciun;
b) Repartizarea  pachetelor  de Crăciun arătate  la  lit.  A),  pe baza  documentelor  justificative,

conform anexei la prezentul protocol.

Art. 5. – Protopopiatului Călărași are următoarele obligații:
a) Să primească, pe bază de proces-verbal, pachetele de Crăciun;



b) Să identifice în fiecare parohie numărul de familii/copii cu situație financiară precară, pentru
acordarea de cadouri de Crăciun;

c) Să transmită Consiliului Județean Călărași o lista cu numărul de pachete necesar pe fiecare
parohie in parte, ce va deveni anexa la prezentul protocol;

d) Să distribuie  prin intermediul  preoților  Parohi  din fiecare  parohie,  cadourile  de Craciun,
copiilor și familiilor defavorizate conform anexei la prezentul protocol;

e) Să returneze Consiliului Județean Călărași și subordonatelor pentru fiecare parohie în parte,
listele cu persoanele cărora s-au distribuit pachetele, cu nume și prenume, semnate de preoții parohi.

Art. 6. – Centrul Județean de Cultură și Creație Călărași are următoarele obligații: 
a) Să achiziționeze pachetele de dulciuri pentru copii, conform anexei la prezentul protocol;
b) Să predea pe proces verbal pachetele catre Protopopiatul Călărași;

            
 Art. 7. – Biblioteca Județeană Călărași are următoarele obligații:

a) Să achiziționeze broșuri personalizate conform anexei la prezentul protocol;
b) Să achiziționeze pachetele de dulciuri pentru copii, conform anexei la prezentul protocol;
c) Să predea pe proces verbal broșurile și pachetele către Protopopiatul Călărași;

Art. 8. – Muzeul Dunării de Jos Călărași are următoarele obligații:
a) Să achiziționeze calendare personalizate conform anexei la prezentul protocol;
b) Să predea pe proces verbal calendarele către Protopopiatul Călărași;

V.  FORȚA MAJORĂ
Art. 9

a) Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă.
b) Forţa  majoră  exonerează  părţile  contractante  de  îndeplinirea  obligaţiilor  asumate  prin  prezentul

contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează.
c) Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a prejudicia

drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.
d) Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 1 lună, fiecare

parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de drept a prezentului contract, fără ca
vreuna din părţi să poată pretinde celeilalte daune-interese.

VI. DISPOZIŢII FINALE

            Art. 10 – (1)  Oricare dintre părţi  are dreptul de a denunţa unilateral  prezentul protocol, cu
înştiinţarea prealabilă a celorlalte părţi. 
                              (2) Prezentul protocol poate fi modificat sau completat prin act adiţional, la solicitarea
oricăreia dintre părţi, cu acordul celorlalte.
                              (3) Părţile semnatare se angajează ca orice impediment survenit în aplicarea prezentului
protocol  să fie  notificat  în timp util  celorlalte  părţi,  iar  remedierea  acestuia  va fi  făcută având la  bază
consultarea reciprocă şi dialog.

                  (4) Orice litigiu izvorând din încheierea, interpretarea sau executarea prezentului contract va fi
soluționat  pe  cale  amiabilă,  în  caz  contrar,  părțile  se  vor  adresa  instanței  judecătorești  competente  de  la  locul
încheierii protocolului.

Prezentul protocol a fost încheiat astăzi     , în cinci exemplare originale, câte unul pentru fiecare
parte semnatară.

Protopopiatul Călărași,      CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI
         Pr. Protopop                              Presedinte,
   Vasile Viorel DINU                    ec. Vasile ILIUȚĂ
                                                                                                                                                                               



Centrul Județean de Cultură și Creație Călărași,                           DIRECȚIA ECONOMICĂ

             Manager       
    Virgiliu DIACONU                  DIRECTOR EXECUTIV,

                  ec. Claudia VLADESCU

                                                                                                  
Biblioteca Județeană Călărași                                                        
     Manager                                                                             
   Laura Cristina MUNTEANU                                         
   
                                                                                                                                                   

                                                                  

Muzeul Dunării de Jos Călărași                                                        

Manager                                                                                
Valentin PARNIC                                                                 

                          
                                                                                               


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


